



GŁOS PIOTRKOWSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

WTOREK 26 PAŹDZIERNIKA 1948 ROKU.

Nr 294 (1239)

ZBÓJECKA OFENSYWA

na kopalnie francuskie

24 tysiące uzbrojonych żołdaków szturmują Valenciennes! Zacięty opór górników w Zagłębiu Nord i Pas de Calais

PARYŻ, PAP. W poniedziałek rozpoczęła się zakrojona na szeroką skalę ofensywa policji i wojska w zagłębiu Nord i Pas de Calais. W samym tylko okręgu Valenciennes w akcji bierze udział 24 tys. ludzi. Pomimo zaciętego oporu górników wspomaganego przez miejscową ludność, siłom represyjnym udało się opanować kilka kopalni.

Na obsadzonym przez policję szybie Agache ustawiono karabiny maszynowe. Szczególnie silny opór stawiali górnicy w Somain i Conde. Policja dokonała licznych aresztowań.

W pozostałych zagłębiach sytuacja utrzymuje się bez większych zmian. W Firminy, objętym strajkiem powszechnym, odbył się pogrzeb zabitego przez żandarmerię górnik Barbier.

Na znak solidarności 140 tys. pracowników departamentu Loary przerwało prace na 24 godziny. W St. Etienne nie czynne są pociągi i tramwaje. Krótkotrwale strajki powszechne na znak solidarności z górnikami proklamowano również w departamentach Rhone, Herault, Bouches-du-Rhone i w okręgu paryskim.

Queuille uzbraja bandy de Gaulle'a

PARYŻ, PAP. — Na początku 4 tygodnia strajku górników francuskich Federacja Związków Zawodowych Górników ogłasza komunikat, w którym stwierdza, że strajkujących ożywia silniejszy niż

kiedykolwiek duch jedności i wytrwania. Komunikat piętnuje kłamliwą propagandę cześci prasy i radia oraz ujawniająca się znów rozbijająca działalność Force Ouvriere i chrześcijańskich związków za wodowych, a następnie potwierdza wiado-

mość o uzbrojeniu przez prefekta departamentu Saone-et Loire bojówek gaulistowskich w Montceau-les Mines.

Postępuje on — oświadcza komunikat — podobnie jak w swoim czasie Petain i Darnand, którzy uzbroili milicje, by

Agresorzy nie chcą rozbrojenia

Podkomisja rozbrojeniowa odrzuciła rezolucję radziecką

PARYŻ, PAP. — Podkomisja rozbrojeniowa ONZ odrzuciła w poniedziałek wieczorem propozycje radzieckie o zredukowaniu o jedną trzecią w przeliczeniu jednego roku sił zbrojnych 5 wielkich mocarstw.

Odrzucono również uzupełniającą propozycję radziecką w sprawie powołania do życia międzynarodowego organu kontroli, któremu wielkie mocarstwa przedstawiłyby wszelkie oficjalne dane, dotyczące stanu ich zbrojeń i sił zbrojnych.

Uczeni 22 narodów Europy w Krakowie

na uroczystości 75-lecia Polskiej Akademii Umiejętności

KRAKÓW, PAP. — W Krakowie rozpoczęły się wczoraj uroczystości jubileuszowe z okazji 75-lecia Polskiej Akademii Umiejętności. Prezydent R. P. Bolesław Bierut. W uroczystościach uczestniczyli przedstawiciele Prezydenta R. P. minister Oświaty dr. Stanisław Skrzyszewski oraz wiceministrowie: H. Jabłoński i E. Krassowska.

Na uroczystości przybyli liczni przedstawiciele świata naukowego z 22 państw Europy, w tym liczna delegacja radziecka pod przewodnictwem członka Akademii Nauk Borysa Grewowa oraz czesostowacka z ministrem Nęjedym.

Otwarcie uroczystości nastąpiło w sali senackiej zamku wawelskiego, przybranej sztan-

darami krzyżackimi zdobytymi pod Grunwaldem.

Przemówienie inauguracyjne wygłosił prezes PAU prof. Nitsch, dając, po powitaniu reprezentantów rządu, instytucji naukowych oraz delegacji zagranicznych, na wstępie krótki zarys historii Akademii. Prof. dr. Nitsch przypomniał dalej, że Akademia korzystała w swej przeszłości z ofiar społeczeństwa. Dziś, odkąd w Polsce demokratycznej ciężar mecenatu przeniósł się na rzecz Państwa, warunki te zmieniły się na lepsze.

prześladować, torturować i zabijać patriotów.

Koła związkowe podkreślają, że represyjna polityka rządowa przyczynia się jedynie do przedłużania konfliktu, powodując utratę 3 milionów ton węgla dla gospodarki francuskiej.

Widoki realizacji decyzji rządu w sprawie importu miliona ton węgla z Belgii i W. Brytanii przedstawiają się wielce niepewnie wobec licznych dowodów solidarności międzynarodowej ze strajkującymi robotnikami francuskimi.

Zgodnie z piątkowymi decyzjami rządu, równającymi się wprowadzeniu w zagłębiach węglowych stanu obłążenia, w niedzielny dziennik ustaw ukazał się dekret przewidujący częściową mobilizację rocznika 1927 i 1928. Mimo zapewnienia sekretarza stanu do spraw informacji, jakoby rząd nie przewidywał wprowadzenia cenzury prasy, dziennikowi „Le Soir Dimanche” wytoczono postępowanie sądowe za rzekome „szerzenie fałszywych wiadomości”.

WŁÓKNIARZE POLSCY

Do Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Zw. Zawod. (WCSPS)

Z okazji zbliżającej się 31-rocznicy Rewolucji Październikowej włókniarze polscy przesłali towarzyszom włókniarzom radzieckim depezę treści następującej:

„Z okazji 31 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej Zarząd Główny Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Włókienniczego w Polsce w imieniu 300.000-nej rzeszy zorganizowanych włókniarzy związkowców przesyła Wam życzenia dalszych sukcesów w dziedzinie umocnienia potęgi i znaczenia Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich — ostoi postępu i szermierza pokoju światowego.

Włókniarze polscy widzą w Związku Radzieckim i w masach pracujących ZSRR wypróbowanych przyjaciół Polski i polskiej klasy robotniczej. Korzyść stając z doświadczeń zwycięskiego pochodzenia do Socjalizmu narodów Związku Radzieckiego, pochodzą, zapoczątkowanego Rewolucją Październikową, niestrudzenie dążyć będziemy do pogłębienia przyjaźni łączącej nasze bratnie narody i do przyspieszenia budowy Polski Socjalistycznej”.

Przewodniczący (BURSKI A.)

Generalny Sekretarz (ANIOLKIEWICZ A.)

„Sprawa Berlina” upadła

PARYŻ, PAP. — Poniedziałkowe posiedzenie Rady Bezpieczeństwa w sprawie Berlina miało rozpocząć się o godz. 17, jednakże w wyznaczonym terminie na sali posiedzeń nie pojawił się ani jeden z delegatów. W tym czasie odbywała się w mieszkaniu przewodniczącego Rady — Bramuglii nowa konferencja między przedstawicielami mocarstw zachodnich a delegatami 6 „mniejszych” państw, członków Rady. Po konferencji, Bramuglia złożył wizytę wiceministrowi Wyszynskiemu w ambasadzie radzieckiej.

Posiedzenie Rady rozpoczęło się z 40-minutowym opóźnieniem o godz. 17,40, przy szczelnym zapewnieniu miejsc, przeznaczonych dla dziennikarzy i publiczności.

Przemawiający kolejno delegat Francji — Parodi, Wielkiej Brytanii — Cadogan i Stanów Zjednoczonych — Jessup wypowiedzieli się za projektem rezolucji, opracowanym i przedłożonym na poprzednim posiedzeniu Rady w dniu 22 br. przez 6 państw — niezainteresowanych bezpośrednio w tzw. „zagadnieniu berlińskim”.

Następnie zabrał głos wiceminister Wyszynski. Oświadczył on, że projekt rezolucji nie przewiduje równoczesnego zniesienia ograniczeń komunikacyjnych z Berlinem i wprowadzenia do tego miasta okupacyjnej marki radzieckiej, jako jedynie obowiązującej. W ten sposób projektowana rezolucja narusza bezpośrednio dyrektywy z 30 sierpnia br., przesłane na mocy moskiewskiego porozumienia przedstawicielom 4 mocarstw gubernatorom wojskowym w Niemczech.

PARYŻ, PAP. — Po przemówieniach delegatów 4 mocarstw przystąpiono do głosowania nad projektem rezolucji w sprawie Berlina. Za projektem głosowali przedstawiciele mocarstw zachodnich i 6 mniejszych państw. Delegat ZSRR i Ukrainy głosowali przeciwko projektowi.

W ten sposób projekt rezolucji upadł, ponieważ Związek Radziecki, korzystając z przystępujących mu — jako wielkiemu mocarstwu — uprawnień złożył veto zgodnie z artykułem 27 Karty ONZ. Po głosowaniu przewodniczący zamknął posiedzenie.

Chleb nasz codzienny

Z dniem pierwszego listopada następuje likwidacja kartkowego systemu zaopatrzenia ludności pracującej w chleb i mąkę. Fakt to o znaczeniu dalekosiejszym. Jest to żywe świadectwo ogromnych osiągnięć gospodarczych Polski Ludowej. Osiągnięcie tym większe, że w takich bogatych krajach, jak Anglia, Francja i szereg innych, o wiele mniej dotkniętych zniszczeniami wojennymi, system kartkowy utrzymywany jest wciąż jeszcze i nie zanosi się na to, aby w bliskim czasie ograniczenia spożycia artykułów pierwszej potrzeby były w tych krajach zniesione. Jak widać plan Marshalla nie potrafi wyprowadzić gospodarki tych krajów ze ślepej uliczki kryzysu wojennego.

Zniesienie kartkowego systemu zaopatrzenia ludności pracującej w chleb i mąkę nakłada jednak na odpowiednie władze, a w szczególności na sieć spółdzielczą szczególne obowiązki. Trzeba aby od pierwszej chwili nowy bezkartkowy system zaopatrzenia ludności pracującej w chleb i mąkę działał ku pełnemu zadowoleniu wszystkich ludzi pracy.

Jak to osiągnąć? Przede wszystkim nie wolno, aby ktokolwiek z tych, którzy odpowiadają za zaopatrzenie ludności pracującej w chleb i mąkę, a więc władze Państwowych Zakładów Zbożowych, Centrali Spółdzielni Spożywców, Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Łodzi i okolicach, innych organizacji spółdzielczych na terenie województwa, cechy piekarskie, usypiali się faktem, że na składnicach Państwowych Zakładów Zbożowych, albo też centrali spółdzielczych znajdują się ogromne, idące w setki i setki tysięcy ton zapasy zbóż i mąki. Trzeba, aby dostateczne zapasy mąki znajdowały się w każdej piekarni, zarówno spółdzielczej jak i prywatnej, aby każda piekarnia mogła sprostać pełnemu

zapotrzebowaniu ze strony ludności pracującej.

Wiemy, że pewne kroki w tej dziedzinie zostały już podjęte, że w Łodzi i w innych miastach nagromadzone zostały zupełnie dostateczne zapasy zbóż i mąki na szereg miesięcy. Ale wiemy również, że nie wszystkie piekarnie, zwłaszcza prywatne, już w tej chwili zamagazynowały na swoich składach przy piekarniach kilkutygodniowy zapas mąki, jaki zlecono im nagromadzić. Mogą być także takie wypadki, że poszczególne piekarnie nie będą dbały o stałe utrzymywanie w określonych przez władze granicach podręcznych zapasów mąki. Pragnąc uniknąć najmniejszych nawet uchybień w tym względzie, koniecznym jest, aby czynnik społeczny kontrolował działalność wszystkich odpowiedzialnych za zaopatrzenie ludności instytucji. Trzeba, aby społeczne komisje kontroli handlu złożone z przedstawicieli Związków Zawodowych niezwłocznie sprawdziły stopień przygotowania piekarni oraz handlowej sieci sklepów spółdzielczych do handlu pieczywem bez kartek.

Kontrolę należy rozłożyć również nad jakością wypiekanego pieczywa, nad zgodnością procentowego przemiaru zaznaczonego w marce fabrycznej ze stanem faktycznym oraz nad ścisłym przestrzeganiem wyznaczonych przez Komisje Cennikowe cen za poszczególne wyroby.

Sprawą tą winny zainteresować się nie tylko Związki Zawodowe, ale i lokalne Komitety Partyjne. W opiece nad zaopatrzeniem ludności pracującej w chleb i mąkę powinna znaleźć wyraz troska naszej Partii o poprawę bytu ludzi pracy. Dla każdego człowieka pracy w Polsce dostarczyć musimy chleba w dostatecznej ilości i w najlepszym gatunku.

Kronika Piotrkowa



KOMU WINSZUJEMY

Wtorek, dnia 26 października 1948 r.
Dziś: Ewarysta.

WAŻNIEJSZE TELEFONY

Urząd Bezpieczeństwa Publ. 10-49.
Miejski Komisariat M. O. 10-44
Straż Pożarna 10-72.
Szpital św. Trójcy 10-70.

DYŻURY LEKARSKIE

Pogotowie lekarskie nocne i dzienne 11-13.

Redakcja i Administracja „Głosu Piotrkowskiego“ Piotrków Trybunalski, ul. Aleje 3-go Maja Nr. 4.

Redakcja i Administracja czynne w godzinach od 12 — 13 i od 16 — 17.

ZMP w Piotrkowie rośnie w siłę

Od chwili zjednoczenia się 4-ch organizacji młodzieżowych ZWM, OMTUR, Wici i ZMD we wspólną organizację młodzieżową ZMP na terenie m. Piotrkowa i powiatu daje się zaobserwować znaczny wzrost liczebny członków. We wszystkich tych 4-ch organizacjach przed zjednoczeniem czynnych było około 1800 członków a obecnie jest około 4 tys. aktywnych członków ZMP.

Około 49 ZMP-owców skierowano do szkół oficerskich — powołano do życia koła prelegentów. Wykłady prowadzi tow. Czesław Pietrzyk.

Prowadzi się również tak zwany kącik fotoreporterski.

Przedstawiciele ZMP w fabrykach fotografują przodowników pracy i następnie zdjęcia te umieszczane zostają w specjalnych gablotkach na mieście. Z inicjatywy ZMP powołana została tak zwana Komisja Koordynacyjna organizacji społecznych, w których skład wchodzi sekcja młodzieżowa Zw. Zawodowych, Związku Harcerstwa Polskiego, PCK, Ligi Lotniczej, Ligi Morskiej i przedstawiciel „Służby Polsce”. Jednym z zadań Komisji jest zapoznanie młodzieży z ideologią ZMP.

Zarząd Miejski ZMP w Piotrkowie prowadzi stołówkę, która dostarcza smacznych obiadów za opłatą 50 zł. Z obiadów tych

korzysta około 100 osób dziennie.

Zarząd Powiatowy ZMP w Piotrkowie wspólnie z zarządem Miejskim prowadzi Gimnazjum i Liceum Korespondencyjne. Ośrodek dydaktyczny, w którym kursanci będą mogli składać egzaminy utworzony zostanie w Gimnazjum im. Bolesława Chrobrego.

Od daty zjednoczenia liczba członków w powiecie wzrosła z 1600 do 2.200. Prowadzi się roboty przy odbudowie wzorowej świetlicy w Moszczenicy, poza tym prowadzone są prace przy odbudowie świetlic terenowych we wsi Ogródowej i Lubiawie.

W Bełchatowie drużyna ZMP utworzyła Klub Sportowy. Istnieje sekcja piłki nożnej, siatkowej i koszykowej. Odczuwa się jednak brak sprzętu sportowego. ZMP-owcy mają jednak nadzieję, że Zarząd Powiatowy w Piotrkowie pośpieszy im z pomocą.

Akcja budowlana w powiecie

Referat Odbudowy przy Starostwie Powiatowym w Piotrkowie w ubiegłym sezonie letnim przeprowadził cały szereg remontów i budowl, które zostały już wykończone, albo wkończone będą na dniach. I tak w Wolborzu na ukończeniu jest budowa nowego gmachu Ośrodka Zdrowia.

Na ukończeniu są roboty remontowe gmachu Liceum Pedagogicznego przy ul. Strończyńskiego, gmachu Państwowego Gimnazjum Me-

chanicznego przy ul. Roosevelta Nr 1, Publicznej Szkoły Średniej Zawodowej przy ulicy Leonarda i gruntowna przebudowa szkoły średniej w gmachu, gdzie poprzednio znajdowała się Państwowa Centrala Handlowa.

Również na ukończeniu są: Szkoła Publiczna w Niechcicach, Milejowie i Longinówku. Przeprowadzane są również roboty konserwatorskie budynków zabytkowych jak klasztor opactwa Cystersów w Sulejowie i zamek w Piotrkowie.

Kartofle dla świata pracy

W gmachu Starostwa w Piotrkowie odbyło się zebranie rolników pow. piotrkowskiego w sprawie zaopatrzenia robotników m. Piotrkowa w kartofle na zimę. Na zebraniu tym wzięło udział około 170 przedstawicieli rolników pow. piotrkowskiego z udziałem przedstawi-

cieli Zw. Samopomocy Chłopskiej, wojewódzkiego komisarza akcji kartoflanej oraz prezydenta m. Piotrkowa ob. Pabisiała.

W wyniku ożywionej dyskusji powzięto uchwałę, że każdy rolnik powiatu piotrkowskiego odsprzeda 70 kg. kartofli z 1 ha ziemi.

Nie wolno zajmować mieszkań samowolnie

Większość czytelników przypomina sobie za pewne naszą notatkę o zawałeniu się dachu przy ul. Niepodległości 4.

Epilog tej sprawy rozegrał się w tych dniach w Sądzie Grodzkim. Na ławie oskarżonych zasiadł Czesław Pemperski, właściciel mieszkania, w którym zawałił się dach. Jak wynikało z aktu oskarżenia Pemperski po zrujno-

waniu mieszkania wprowadził się samowolnie wraz z całą rodziną do mieszczącego się w tym samym domu zakładu ślusarskiego A. Lubczyńskiego, pomimo, że otrzymał od prezydenta miasta przydział na inne mieszkanie. Krok swój motywował na sprawie tym,

że przydzielone mieszkanie nie odpowiadało mu, a zakład ślusarski był już od dłuższego czasu nieczynny. Sąd jednak stanął na innym stanowisku i za samowolne zajęcie lokalu skazał Pemperskiego na 3 tygodnie aresztu z zawieszeniem na 2 lata.

Wymiana tkanin na surowce

Dział Surowców Włókienniczych i Odpadków Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“ otrzymała z Centrali Tekstylnej 1.175.600 m tkanin celem wymiany na włókno: lnu i konopi dla przemysłu państw. w IV kwart. rb

Tkaniny te zostały przekazane przez okręgowe oddziały CRS na punkty skupu przy gminnych spółdzielniach i dotrą drogą wymiany do drobnych i średnich rolników, którzy są głównymi planatorami lnu i dostawcami włókna.

Zelów

Otwarcie świetlicy RTPD

W dniu 23 bm. odbyło się w Zelowie uroczyste otwarcie świetlicy R.T.P.D. Na uroczystości tę złożyło się okolicznościowe przemówienie przedstawicieli władz, partii politycznych oraz występy artystyczne dzieci. Dzieci przy współ-

udziale szkoły powszechnej Nr 1 wykonały tańce, śpiewy, deklamacje i inscenizacje. Na uroczystości tej był między innymi obecny przedstawiciel inspektoratu szkolnego w Pabianicach ob. Kowalewski Stanisław.

Za kradzież roweru

Ludwik Piechura zamieszkały w Zalesicach pod Piotrkowem skradł w swoich czasach rower swemu sąsiadowi J. Szaremu. Czyn ten nie wydalby się, gdyby nie przypadkowe rozpoznanie części pochodzących ze skradzionego roweru przez mechanika, który ten rower naprawiał.

Sąd Grodzki skazał Piechurę na 6 miesięcy więzienia.

Zakwitła jabłoń

W dniu 21.10 rb u rolnika Józefa PaWińskiego, zamieszkałego we wsi Moczydła, gm. Dmenin, w pow. radomszczańskim, zakwitła dwuletnia jabłoń.

Wyżej wymieniony rolnik posiada ogród od 25 lat i dotychczas nie miał takiego wydarzenia.

Pomoc lecznicza dla zdemobilizowanych żołnierzy

Dekretem z dnia 14.4.1948 r. o zasiłkach dla żołnierzy i członków Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywat. oraz ich rodzin (Dz.U.R.P. Nr 21, poz 139)) uchylony został dekret z dnia 18.7.1945 r. o pomocy i zasiłkach dla rodzin żołnierzy Wojska Polskiego oraz zdemobilizowanych żołnierzy (Dz.U.R.P. Nr 34, poz. 202). W związku z tym ubezpieczalnie społeczne nie są już obowiązane do udzielania pomocy lekarskiej zdemobilizowanym żołnierzom.

Jeśli chodzi o żołnierzy, zwolnionych ze służby na skutek uszkodzenia zdrowia, powstałego w związku przy czynnym ze służbą w stopniu, powodującym ich całkowitą lub częściową, stałą lub czasową niezdolność do pracy zarobkowej, to przysługuje im pomoc lekarską na koszt Skarbu Państwa w zakładach leczniczych państwowych, sa-

morządowych, społecznych oraz w ubezpieczalniach społecznych — przez czas trwania uszkodzenia zdrowia, nie dłużej jednak niż w ciągu jednego roku od dnia zwolnienia ze służby.

Do czasu ukazania się odpowiednich rozporządzeń ubezpieczalnie społeczne

udzielają tylko w nagłych przypadkach pomocy leczniczej zwolnionym ze służby, na skutek uszkodzenia zdrowia w związku ze służbą, żołnierzom W.P., żołnierzom i funkcjonariuszom służby bezpieczeństwa oraz członkom Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej.

Życie sportowe w Piotrkowie

„CONCORDIA“ ZWYCIĘŻA ŁÓDZKI TUR
W ramach rozgrywek o mistrzostwo klasy A LOZPN odbył się w ubiegłą niedzielę mecz piłki nożnej między ChZKS „Concordia“ a łódzkim TUR-em, zakończony zwycięstwem drużyny piotrkowskiej w stosunku 2:0 (1:0).

Gra prowadzona była w żywym tempie i na wyrównanym na ogół poziomie, z tym, że ataki gości i strzały zawodziły z reguły, podczas gdy „Concordia“ miała wiele ładnych

przeboi. Z drużyny piotrkowskiej wyróżnił się Lysoń, jak zwykle nadzwyczajnie ofiarnie grający Owczarek oraz niezastąpiony na obrońce Jędrzejczyk.

Bramki dla Concordii zdobyli Sentorek i Krewczyński. Sędziował bezstronnie i bardzo dobrze ob. Sperling z Łodzi.

„CONCORDIA“ II — „KORAB“ 1:2 (1:0)

W rozegranym w ubiegłą sobotę meczu piłkarskim o mistrzostwo kl. C RKS „Korab“ zwyciężył Concordię II w stosunku 2:1.

Do przerwy przewaga była po stronie Concordii, która prowadziła 1:0, po przerwie nie wytrzymała jednak tempa i przegrała mecz w stosunku 1:2.

**ALKOHOL NIESZCZĘCIEM
CZŁOWIEKA i NARODU!**

